

Ikke javel, men hvorfor



” At uddanne en hest kræver tid, økonomi og en holdning til, at hensynet til hesten skal gå forud for alt “

- For at blive en god rytter skal man kunne tage ved lære og være flittig selv, siger Søren Vallentin.

Af Niels Holmgaard Christensen

Foto: Wiegaarden/Jørgen Bak Rasmussen

- En stor del af de unge ryttere er helt blanke, når de starter, er uden noget kendskab til landbrug eller husdyr. Det skal vi ikke gøre til et problem, men gøre os klart, at det er et stort krav til os at indføre dem i godt horsemanship. Der er mange udmærkede teoretiske tiltag, men der er én nødvendig vej at gå for at blive klog på heste, og det er at have meget med dem at gøre.

Aalborg-berideren Søren Vallentin, 38 år, konstaterer, at »verden er blevet en anden« i forhold til den tid, da han selv startede med at ride og fik elevplads.

- De unge ryttere er ofte ikke særlig autoritetstro. Når de får at vide, at »det skal du« eller »det må du ikke med en hest«, så svarer de ikke »javel«, men spørger »hvorfor«, og så skal de naturligvis have en forklaring.

Der er ikke så stor disciplin som tidligere, men respekt for en dygtig læremester kan Vallentin næppe klage på. Det kom bl.a. til udtryk, da han for et par måneder siden selv fejrede 10 års jubilæum som berider i Sportsrideklubben Aalborg (SAO).

Holdning til heste

- Rideforbundet tilbyder mange kursus og andre aktiviteter, men det er ikke meget værd at lære det efter en bog, hvis ikke der også står hestefolk, som kan undervise og påvirke. Ligeledes har mange i ridningen ladet sig forblende af nye metoder uden at vide, om det nye er brugbart. At blive en god rytter kræver, at man kan tage ved lære og er rimelig flittig selv, fortsætter Søren Vallentin.

- Undertiden synes jeg også vi ser, at man er fokuseret på at opnå hurtige resultater i sporten frem for at lave noget, som er af mere varig værdi. Nogle ryttere rider meget uden at kunne ride, og nogle starter alt for meget på ungheste. At kunne uddanne en hest kræver meget, både tid, økonomi og en holdning til, at hensynet til hesten skal gå forud.

Kongens sommergård

Finstrupgård i Dall syd for Aalborg fortæller at have fungeret som Christian den 4.'s sommerresidens. I dag er den hjemsted for SAO med 750 medlemmer, hvoraf en del holder til i den gamle rideskole på Annebergvej. Der er 110 heste stationeret på Finstrupgård.

- Vi har hold fra babyridning til old girls - og alt der imellem, inklusiv en stor flok meget seriøse konkurrenceryttere, fortæller Søren Vallentin. Aalborg er en klub med store traditioner. Der er en god ledelse, som efter min mening arbejder effektivt og hurtigt kan tage

beslutninger. Kommunen ejer gården og tilhørende 120 tdr. land, der er bortforpagtet. Rideklubben har dog selv finansieret en gæstestald og den nye opvisningshal. Gælden heri er på godt tre mio. kr., som forrentes over driften, og endda har vi et pænt overskud.

Berider og DV-dommer

Søren Vallentin og hans kone Mette bor i Dall, få hundrede meter fra ridecentret. Han er DV-dommer og medlem af DV's avlsledelse. Han har selv en halv snes heste, men avler ikke mere. - Det er ikke tid nok til det, og så kan det ikke svare sig. Derimod vil jeg gerne købe tre-fire års heste, som jeg tilrider og sælger eller tager som mine egne rideheste.

- Jeg har redet mange dressurkonkurrencer og vundet S- og Grand Prix springklasser. Jeg må indrømme, at jeg har været kørt træt af stævner, hvor jeg selv startede to-tre heste og havde nogle elever med, men lysten til ridestævner er kommet igen. Ambitionerne går ikke på min egen deltagelse, men på at være med til at forme heste og ryttere til dygtige ekipager. Det er en stor tilfredsstillelse for mig.

Traktor for kedeligt

Søren Vallentin er sjællænder, født på Skovagergård ved Ringsted. - Heste var absolut ikke min store interesse, men tilskyndet af min far startede jeg som 15-årig på en rideskole for sjøv. Jeg blev lidt bidt af det i Nordruplund Rideklub, som der var rigtig god gang i. Mit erhvervsvalg stod mellem landbrug og heste, og jeg gik i gang med landmandsuddannelsen, men skiftede. Det var alligevel for kedeligt at sidde på en traktor - så hellere ride!

- I 1976 kom jeg i lære hos Hasse Hoffmann i Karlslunde og derfra til Arly Gundersen i Allerød Rideklub. De sidste tre år af uddannelsen var jeg hos Børge Rasmussen i Kolding, så jeg havde det held at blive oplært hos tre særdeles dygtige beridere. Jeg var færdiguddannet som 24-årig og blev da ridelærer i Herning Rideklub. Her havde jeg fire gode, men også krævende år. I 1986 kom så en opfordring til at søge stillingen i Aalborg, hvor jeg efterfulgte Finn Greve. Det er et godt sted for mig, - mange medlemmer og stor bredde samt en ledelse, der arbejder effektivt og giver en god opbakning, slutter Søren Vallentin.

Dressur-DM i juni

Mange kan få anledning til at besøge Finstrupgaard, når DM i dressur arrangeres her i dagene 6.-8. juni. Gårdens oprindelige bygninger er stadig i brug til heste og hovedbygningen som elevboliger. Der er to ridehaler og udendørsbaner i dejlige omgivelser, bl.a. en fast terrænbane. Omgivelserne ved Finstrupgård vil de kommende år blive mere præget af skov, idet store arealer med drikkevand under skal udlægges som skov eller anden miljø-skånsom drift, og her passer ridning jo fint ind.





Børnehaveridning

- På høje tid, at vi får ridning ind i avlen, siger Søren Vallentin

Af Niels Holmgaard Christensen
Foto: Wiegaarden/Jørgen Bak Rasmussen

- Avl og sport hører sammen, ridning og eksteriør også, og det er på høje tid, at vi får ridningen ind i avlen. Jeg ser ikke nogen risiko for, at en fornuftig gennemført, tidlig let ridning er til skade for hesten. Tværtimod.

Berider Søren Vallentin, Finstrupgård ved Aalborg, finder mange argumenter for sadelkåring - altså ridning ved kårningen - af Dansk Varmblods 3-års hopper. Det er der fordele ved, både for avlen og for hoppens ejer. Vallentin er DV-dommer og var tidligere fremmedrytter ved bl.a. unghestechampionater. Han har været medlem af DVs avlsledelse i tre år.

En tidlig sortering

- Hoppekåringens primære formål er en sortering så tidligt som muligt efter eksteriør, så vi får velbyggede heste ind i avlen. Men det er jo tillige særdeles vigtigt at se, om de kan rides. Sadeldkåringen giver en ide om, hvorvidt det kan blive en god ridehest, eller om vi skal se bort fra den som avlsemne. Vi erkender, at selv den mest erfarne dommer kan tage fejl i, om hesten, der går godt ved hånd, også kan rides, forklarer Søren Vallentin.

» Kåring under rytter som 3-årig betyder ikke, at hesten skal forceres kraftigere frem i sporten som 5- og 6-års «

- Avleren får samtidig et praj om, hvad hans unge hoppe kan bruges til. Og ikke mindst er sadelkåring til gunst for et hurtigt generationsskifte. Det er vigtigt, for at et avlsforbund kan følge med i konkurrencen med andre.

Børnehaveridning

- Hvad forventer du som dommer at se ridemæssigt ved en sadelkåring?

- Det drejer sig om en ridning, hvor hesten er på børnehaveniveau. Forud går to måneders forsigtig og fornuftig tilridning og arbejde med hesten, men jeg vil ikke sætte hverken antal dage eller timer på. Man vurderer hesten undervejs. Blicher den øm, skal den have en pause, og man starter forsigtigt igen. Under sadelkåring skal hesten gå til biddet under let ridning, være i balance og vise koncentration. Der skal ikke mange trin eller spring til at vise, hvordan talentet er.

- At hoppen tilriders tidligt for at deltage i sadelkåring er en fordel for dens videre opdragelse og udvikling. Den bliver lettere at omgås end en hest, der er ældre inden den tilrides, og jo før hesten er i selvbalance, jo bedre går den og jo mindre slider den på sig selv. Min erfaring er, at de heste, der er startet tidligt og fornuftigt, er dem der kommer længst i ride-sporten. Jeg vil understrege, at selv om hesten er tilredet og vises under rytter som 3-årig, betyder det ikke, at den skal forceres kraftigere frem i sporten og rides mere som 5- og 6-års.

Dyrere for hoppeejeren

- Sadeldkåring er også en dyrere kåring for hoppeejeren?

- Ja, dyrere i første omgang i kraft af til-

ridningen, men ikke i længden. Jeg synes det alt i alt er til fordel for hoppeejeren, at han tidligere får en ide om, hvordan den er at ride på. I hele unghesteperioden har han en bedre dresseret hest, der er lettere at omgås. Ved tilridning senere er de fleste heste vanskeligere, også i sinde.

- Min udtalelse om at det kun er en børnehaveridning, der forventes til hoppekåring, gælder også for de unge hingste, der skal til materialprøve. Det er vigtigt, at vi får markeret, at indsyningsdagen ikke er nogen opvisning.

Vi hæver ikke strengen

- Det er ofte sagt, at især hoppesiden i DV kan forbedres. Strammes kursen ved hoppekåringerne i 1997?

- Nej, sorteringen i de forskellige kåringsklasser vil være den samme. Vi hæver ikke »strengen« for kåring. Avlspolitisk har vi viljen til at skære de dårligste væk, men jeg mener vi må erkende, at det kan vi ikke gøre. DV er et bredt forbund med mange hobbyavlere. Folk, der er glade for hestene må selv beslutte, om de vil avle på dem, selv om de så senere står i det problem, at middelmådige heste ikke kan sælges. Det skal også være tilladt at starte fra bunden som avler og så advance, og dem skal vi ikke smide ud af DV. Man det er selvfølgelig de ridemæssigt gode heste, der er vores ambition, og dem skal vi måske tilgodese bedre og dekorere højere.

- Hvad kan en hoppe, der afvises ved sadeldkåring, bruges til?

- Den kan eventuelt senere blive kåret ved en egnethedstest eller lignede, men den får bare ikke sit »R« tilføjet i stambogen. 